3

WATER & ENERGY

SOLUTIONS

JUEGO DE MEMORIAS
PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES
PUERTAS DE GALICIA

Cgto. Pacora, distristo de Panamé. Sobre la carretera a Utivé.

JOSUE MAZZITELLI DE GRACIA
INGENIERO CYVIL

- Memoria de proceso Q«.’Nm 9740&:-
FIRMA

) . P . Lay 15 del 26 #e knero de 1969
Memoria eléctrica BN bl imimion |

- Memoria estructural

20 de noviembre de 2020

w E WATER & DMNERGY

Via Esparia, corregimiento de Pueblo Nuevo. No.#46. Ciudad Panama. Tel.: (507) 2039632; Cel.: (507) 68389683

info@wecanbetiter.com - www.wecanbetter.com




3

4

WATER & ENERGY

SOLUTIONS

T JOSUE WMAZZITELLI DE GRACIA
INGENIERO CIVIL

gNo 97-006-048

FIRMA
L‘yliaeldoae knero de 1950
Junts Téenica de lngenleria y Argwtecturs

MEMORIA DE PROCESO

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

PUERTAS DE GALICIA

Fecha: 20 sept. 2020
info@wecanbetter.com
www.wecanbetter.com




~VINIGTERIO BE GALUD
%Qﬁaiaﬁéﬂm BENERAL DE SALUD AMBIENTAL
¢ j 0 TP

I. MEMORIA DESCRIPTIVA

1. Datos del proyecto

_;_;,;»%U 7 S

SECCION DE OBRAS Y DESARROLLO

VeB®

Proyecto: PUERTAS DE GALICIA

Promotor: SUCASA

Ubicacién: Cgto. Pacora, distrito Panama. Sobre la carretera a Utivé
Tipo de planta: Aireacién extendida (Ludzack-Ettinger) en tanque octogonal

NuUmero de viviendas: 1080 + Area comercial

Habitantes por vivienda: 5

Poblacion: 5400 »
Dotacién de agua potable: 100 GPPD = . 378.5 lppd SOSUE MAZZITELLI DE GRAGIA
: ; INGENIERO CIVIL
Factor AR/AP: 0.8 W T
Caudal doméstico: 432,000 GPD = 1635 m°/d
Caudal comercial; 23,000 GPD = 87 m*/d
Ly 15 del 26 s Bneio de 1959
Caudal total: 455.000 GPD = 1722 m3ld Junga“ feenica de ingenliria y Arquisecturs
: . =
2. Parametros y eficiencia de tratamiento

Parametro Und. Entrada* Salida** Eficiencia’

DBO mg/| 240 < 35 85 %

DQO mg/| 500 < 100 80 %

SST mg/| 220 < 35 84 %

SSe mg/| 10 <1 90 %

Nt mg/! 50 < 10 80 %

G&A mg/l 80 < 20 75 %

pH - 6.5-8.5 5.5-9 8

Turbidez NTU 300 <30 90 %

.1 NMP/100 ml 1_X1_08 < 1000 99.99 %

* Parametros aguas residuales domésticas Metcalf & Eddy

** Cumplimiento total de normativa COPANIT 35-2000
+Eficiencia minima esperada del sistema

Coordenadas de descarga: E 686

8.74

[JE -

4N 1 007 452 86

Via Espana, corregimiento de Pueblo Nuevo. No.#46. Ciudad Panama. Tel.: (507) 2039632; Cel.: (507) 68389683

info@wecanbetiter.com -

www.wecanbetter.com




3. Sistema de tratamiento

Una de las modificaciones de disefio mas comunes para mejorar la remocién de nitrégeno en
un tratamiento de lodos activados es el proceso Ludzack-Ettinger. En este proceso un tanque
anoxico, situado previo al tanque de aireacién, recibe un flujo recirculado. La logica de este
proceso se basa en el hecho de que en el tanque de aireacion las bacterias autotroficas
(nitrificadoras) convierten el nitrégeno amoniacal (NH,") a nitrogeno en forma de nitritos
(NO,) y luego a nitratos (NO3). En el tanque andxico las bacterias heterotréficas consumen el
oxigeno de los nitratos, liberando el nitrébgeno en forma gaseosa a la atmosfera. Esta
recuperacién de oxigeno implica ahorro en consumo energético al tiempo que limita el
desarrollo de bacterias filamentosas.

< 3 A

% SEDIMENTADOR

SECURDARIC

€

fe)

—>—f ] 1 »

ANOXICO AEROBICO

LODO ACTIVADO RECIRCULADO

EEn

Mo

El tanque de aireacién se disefia bajo principios de aireacion extendida, lo que implica un
mayor volumen de tanque de aireacion respecto al proceso convencional de lodos activados.

Asi se logra un proceso mas robusto frente a caudales pico e incrementos subitos de carga
orgédnica. También se consigue una simplificacién en la operacién al hacer innecesaria la
implementacién de unidades de clarificacién primaria y digestioén de lodos.

La ecuacién basica que describe el proceso es la siguiente:

OsHuCs + 602 =  3C02 + 3H:0 + microorganismos + energia

Los subproductos de la reaccién no contienen azufre y, por tanto, el sistema no genera olores ofensivos.

JOSUE MAZZITELLI DE GRACIA
INGENIERO CIVIL

w WATER & ENERGY ic. No. 97-806-0d8
Via Espafia, corregimiento de Pusblo Nueve. No.#46. Ciudad Panama. Tel: (507) g039632; Cei.GS&ﬁ 8:
info@wecanbettter.com - www.wecanbeiter.com e 7

\;uma
feoy 16 aei @ knero de L96Y
Junta Téena e wngenicra y Arguisectur




4, Operaciones unitarias

Las operaciones unitarias del sistema de tratamiento se encuentran integradas
adecuadamente en una unidad compacta disefiada para optimizar el espacio disponible y
garantizar que no se presenten corto circuitos en el flujo hidraulico. La oxigenacion se realiza
por medio de unidades retractiles con difusores de burbuja fina de alta eficiencia. La forma
octogonal permite ahorros sustanciales de obra civil al lograr, gracias a su geometria, una
dréstica reduccién de los esfuerzos en la estructura.

» Rejilla
Permite la separacién de objetos de tamafio mayor a 3 cm que pudieran generar obstrucciones en los
equipos del sistema.

« Tanque anéxico

En esta unidad converge el agua residual cruda con recirculacién proveniente del sedimentador. La alta
concentracién de microorganismos permite una répida asimilacién de materia organica contaminante, al
tiempo que favorece el desarrolio de aquellas colonias con mejor sedimentabilidad. En el tanque de andxico
no existe aireacién directa, el oxigeno es obtenido por las bacterias de la descomposicién de los nitratos lo
que implica remocién de nitrégeno de las aguas residuales.

* Tanque de aireacion

Difusores de burbuja fina de alta eficiencia instalados en el fondo del tanque transfieren el oxigeno que
constituye la base del proceso. Esto permite el desarrollo de una comunidad de microorganismos aerdbicos
que degradan eficazmente la materia orgénica sin desprender malos olores.

¢ Sedimentador

En este tanque se separa el agua tratada de la biomasa activa (lodo). El liquido clarificado circula por la
superficie mientras que el lodo del fondo se recircula para continuar en el proceso. Para mantener un
balance adecuado en el sistema, una fraccién del lodo debe ser periédicamente evacuada para su posterior
secado.

e Cloracién

El agua tratada vy clarificada proveniente del sedimentador es conducida a un tanque de cloracién en donde
las bacterias patégenas son destruidas obteniendo finalmente una calidad de agua que cumple con los
parametros de descarga establecidos en la legislacidn vigente.

¢ Almacenamiento y espesamiento de lodos

En el tanque de almacenamiento se recibe el exceso de biomasa proveniente del sedimentador. El aire que
se inyecta permite que el lodo termine de estabilizarse y, gradualmente, es enviado a los lechos de secado
para su deshidratacion.

JOSUE MAZZITELL! DE GRACIA
ydie INGENIER® CIVIL
Via Espafia, corregimiento de Pusble Nueve. No.#46. Ciudad Panama. Tel.: (507) 203963%; Csl.. (50@6&?0, 97-806-088

info@wecanbettier.com - www.wecanbetter.com ® )
e %’W

FLRMA
Lay 15 del 26 @e Luero de 1959
Junta Téenica de ingenieria y Arquiseedur:

TR




¢ Lechos de secado

La deshidratacién del lodo permite reducir drasticamente su volumen, facilitando y abaratando su manejo.
Esta operacién se realiza por medio de lechos de secado. Los lodos secos no presentan olor ofensivo y tienen
el potencial de ser utilizados como mejoradores de suelo o abono organico.

Il. MEMORIA DE CALCULO:

Procedimiento American Sodety of Civil Engineers {ASCE} y Manual of Practice {MOP} de Water Environmental Federation (WEF}.

Parametros de diseno Und | Valor
8, (Edad de Lodo) dias 16
Y (Coeficiente de produccién especifico) g/g 0.4
Y, (Coeficiente de produccidn especifico bact. nitrificantes) g/g | 0.12
I, {Coeficiente de consumo enddgeno) d* 0.15
Kqn {Coeficiente de consumo endc")-geno bact. nitrificantes) dt 0.06
Xs {Concentracién de microorganismos en el licor mezclado) mg/l| 4,600
Xr {Concentracién recirculacion) mg/l| 6,000
So_(Concentracion de sustrato) mg/l| 384
S {Concentracién tedrica del sustrato en el efluente) mg/| 32
Fq4 (Fraccidn celular remanente) 0.15
SSV (S8lidos suspendidos volatiles)* mg/1| 188.6
SSV,;, (5dlidos suspendidos volatiles no biodegradables)* mg/1 | 62.857
33T, (50lidos suspendidos inertes)” * 3 mg/! 314

*Se estima 85.7% de sdlidos supendidos como voldtiles como sélidos suspendidos volatiles (VSS}y 33.3% de VSS son no hiodegradables (nbVSS)
**SSTi =SST-SSV

1. Produccién total de sélidos suspendidos:

a) Produccién de biomasa heterotrdfica:
QY(Sp—S)

Prssvhet = koo,

P,ssvhet = 67.44 keg/dia

b} Restos de tejido celular:
(fa)(ka)QY (So—5)6¢

PX’SSVdEbTLS = 1+(k)8,
[Py ssv0€DrIS = 24.28 kg/dia |
¢} Biomasa de bacterias nitrificantes:
NOX = TKN - 0.12 Pxbio/Q y _ QYn(NOy)
NOX= 45.302 mg/| PrssyNitTo = 70 e,
|PyssvNitro = 4.78 kg/dia |

JOSUE MAZZITELLI DE GRACIA
INGENIERO CIVIL

g E g No. 97-806-048
WATER & ENERGY I (
Via Espania, corregimiento de Fushio Nuevo. NQ.#4. Giudad Panama. Tel.: (507) 20{?9632; Gel.: {507 —

info@wecanbetiter.com - www.wecanbetter.com .
LRMA

Lay 35 del %6 @e Enero de 1980
Junta Téeniea de ingenieria y Amdmf_.




d) S6lidos suspendidos no biodegradables:
P, ssyno bio = Q(S5Vnp)

P,.ssyN0 bio = 108.3 kg/dia

e) Sélidos suspendidos totales producidos:

P . Px,ggvhet lesgvdeb?'is Px,sgvnitrO +P bio + (SSTL)Q

xSST = 7085 0.85 0.85 =0 B0 T 74500
_ 67.44 24.28 4.78

ngsst = -———_—0.85 -+ ——_——0,85 + -—-—_0.85 108.3 + 54.1

2. Volumen tanque anoxico
Tasa global de denitrificacion

Para determinar el tiempo de residencia hidraulico para lograr una denitriticacion adecuada se debe estimar
primeramente la tasa global de denitrificacién a la temperatura especifica del proyecto:

Ror = Ronmagec X 1.097°% (1-0D)

Donde:

Ryt (Tasa global de denitrificacién)

Ronmaoec {Tasa de denitrificacion especifica): 0.1 kg NO,-N/kg SSVLMd
T{Temperatura del agua residual): 27 eC

OD (Oxigeno disuelto en el tanque andxico): 0.15 mg/l

Ronr= 0.1%1.097(27-20)(1-0.15) i
Rowr=  0.16 g7 JOSUE MAZZITELLI DE GRACIA
El tiempo de retencidn es: INGENIERO CIVIL

8,=(No =N}/ Ry X, No. 97-808-048

[ \Ai&b
NOx= TKN-0.12 Pxbio/Q 23

itrat : . LLRMA
Nox.{N:tra o afluente) 45.30 mg/! sy 15 1 90 e Hioro ds -
N (Nitrato efluente): 5 mg/l Junta Téenica de ingenieria ¥ Arquissctura

X, (Concentracién recirculacidn): 6,000 mg/l

0. = 0.042 dias
0.= 1.01 horas

WATER & ENERGY

Via Espafia, corregimiento de Pueblo Nuevo. No.#46. Ciudad Panama. Tel.: (507) 2039632; Gel.: (507) 68389683

info@wecanbettter.com - www.wecanbetter.com




Qrotal = QA+ Q

Q= 1722 m’/d
Q.= 861 m*/d
Qiotal = 2584 m’/d

Volumen de tanque anéxico = {Qsot.1)6.
Volumen de tanque andxico = 2584 m°/dx 0.042 d

Volumen de tanque anéxico: 108.5 m?

3. Volumen tanque aireacion

a) Masa de sélidos suspendidos en el licor mezclado:
= 275.91 kg/dia
16

P x,5st
fc dias

SS!-M = (Py <<'t') ec

SSLM = 4415 ke

b) Concentracién de microorganismos en el licor mezclado:

X.= 4,600 mg/l

JOSUE MAZZITELLI DE GRACIA
INGENIERO CIVIL
¢. Mo, 97-806-048

Xs= 4.6 kg/m’ L muc
IRMA
¢} Volumen de reactor aerobio: Lay 15 del 26 de Enero de 195?mm
SSILM Junta Téenica de ingenierfa y Arqul
Ve o
Xs
14 = 4415 kg
4.6 ka/m”
Volumen tanque de aireacién: 960 mnm’
4. Area sedimentador secundario
C, {Carga hidraulica sedimentador) = 20 m’/m"-d
Area= Q/C
Area sedimentador = 86.12 m’

WATER & ENERGY

Via Espafia, corregimiento de Puebic Nusvo. Ne.. Ciudad Panama. Tel.: (507) 2038632; Cel.: (507) 68389663

info@wecanbeiiier.com -

www.wecanbetter.com




5. Volumen tanque de lodos

Parametro Und Valor
%C {Concentracién de lodo) % 4
Dias de almacenamiento dias 7

El sistema genera

a} Volumen de lodo producido diariamente:

Volumen de lodo* =

px,sst

%C

*Se asume densidad del sélido de 1.1 kg/l

Volumen de lodo =

6.27 m’/d

b} Volumen de tanque de lodos:

276 kg de sdlidos al dia (inciso 1e: Px,sst). Sin embargo, esta masa de sélidos sélc
representa un 4% del volumen del lodo adenzado. El 96% restante es agua.

Volumen tanque lodos = volumen diario x dias de almacenamiento

Volumen tanque lodos =

6.27 m’/d x 7

Volumen tanque de lodos:

43.9 m’

6. Volumen tanque de cloracién

Tiempo de reaccidn =
Caudal promedio =

15 min
1722 m?/d =

1.20 m*/min

Volumen = Caudal x tiempo de reaccidon

Volumen tanque cloracién:

179 m®

Dosificacion de hipoclorito de calcio

Concentracion en agua residual 2 mg/l
Caudal de agua residual 1722 m’/d
Pureza comercial 65 %
Concentracion de dilucion 1%
Presentacion Polvo
Cantidad diaria de hipociorito 5.30 kg/dia
: i 368.0 ml/min
|

Flujo de solucion 3996 Tt/d
Barriles de 200 It a la semana 18.5

WATER & EMNERGY

dias

T IOSUE MAZZITELLI DE GRACIA
INGENIERO CIVIL
0. 97-806-048

e

‘LRM A
ge knero de 19569
ria ¥ Arquitesfura

B

Ley 16 del :
Junta Téecnica de ingenie

Via Espana, corregimienio de Pusblo Nusvo. No.#46. Giudad Panamé. Tel.: (507) 2039632; Cel.: (507) 68380683

info@wecanbettter.com - www.wecanbetter.com




7. Caudal de aire requerido
a) AOTR (Actual oxygen transfer rate)

La tasa actual de transferencia de oxigeno (AOTR) esta definida por la demanda carbonosa masla demanda nitrogenosa
menos la demanda de oxigeno purgado en iodos:

AOTR = Q(S, - S) + 4.33Q(NO,) - 1.42Py bio

Q= 1722 m’/d
5,= 384 mg/l
§$= 32 mg/l
NO, = 45.30 mg/l

Px’bio = 'x’ssvhet -+ Pxissydebris -+ thssvnitrﬂ
Px,bio = 67.44+ 24.28 + 4.78
Px,bio = 96.49 kg/d

AOTR = 807.1 kg/d
b) SOTR (Standard oxygen transfer rate)
C L
SOTR = AOTR 520 (6>")
aF(ﬂC&',T,H i CL)
AOTR=807.1kg/d = 33.6 kg/h
Altitud = 50 msnm
Profundidad liquida= 4.3 m JOSUE MAZZITELLI DE GRACIA
Temperatura (T) = 28 °C IN:' Eﬁ%m
C.., (Concentracién de saturacidn a 20°C) = 9.08 mg 0,/l
CS,T,H (Concentracién de saturacién campo)=  8.93 mg O,/! ! %‘
a (Factor de correccién paralatransferencia de oxigeno)= 0.5 \ vikma
Factor de correccién por salinidad y tensién superficial}= 0.85 16 del 26 de Enero de 1959
B( P ¥ p ) P ;‘:’miw e ingenieria y Arquitecturs
8= 1.024
F (Factor de obstruccién difusores) = 0.9
C, {Concentracién oxigeno tanque} = 2 mg/!
SOTR = 2077.5 kg/d
¢} Caudal de aire para proceso bioldgico
Caudal de aire = ¢ ,(SOTng/h) g
I(EX60min/ n)0.27kgO, / mair |
Eficiencia transferencia de oxigeno difusores por metro columna liquida = 7 %
E = Profundidad liquida efectiva x Eficiencia difusores = 287 %
Caudal de aire proceso = 18.6 m’/min= 657 SCFM

Via Espafia, corregimiento de Pueblo Nuevo. NQ##B. Ciudad Panama. Tel.: (507) 2039632; Cel.: {(507) 68389683

info@wecanbetiter.com - www.wecanbefter.com




N P | — e -

d} Caudal de aire para proceso biolégico

S

JOSUE MAZZITELLI DE GRACIA

INGENIERO CIVIL

(3:0; 97-806-048
)

F

Tanque aerdbico 657.5 SCFM ||
Tanque de lodos 33.0 SCFM

o : } pirma
Airlift y Skimmers 65.75 SCFM Ley 15 del 26 de Enero de 1959
Total de aire requerido 756.2 SCFM Junta Técnica de ingenierfa y Arquitecturs
Presid . 186 in H20

resion de trabajo 5.9 PS

RESUMEN DE DISENO

Andxico= 108 m3

Sopladores
756 SCFM a 6.9 PSI

Tangue lodos =43.9 m3

Sedimentador= 86 t_nz

i

Cloraciéon =17.9 m3

1l. BIBLIOGRAFIA

“WASTEWATER ENGINEERING, TREATMENT AND REUSE” Metcalf & Eddy. 4™ Edition, USA, 2003.
“WASTEWATER TREATMENT PLANTS: PLANNING, DESIGN AND OPERATION” Qasim, Syed. EU, 1999.

“WEF, MANUAL OF PRACTICE 8 4™ EDITION” Water Environmental Federation (WEF). USA, 1998.

Via Espafia, corregimiento de Puebio Nuevo. No#46. Ciudad Panama. Tel.: (507) 20396

WATER & ENERGY

infof@wecanbettier.com - www.wecanbetter.com

32; Cel.: {(507) 68389683




WATER & ENERGY

SOLUTIONS

GRACIA
OSUE MAZZITELLI DE
. INGENIER® CIVIL

ie. No. 97-808-048
Q.
V' rirMa

1959
15 ge} 2t de kmnero de ‘
Junta Téenica de tngenieria y Arguitectura

MEMORIA ESTRUCTURAL

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

PUERTAS DE GALICIA

Fecha: 20 octubre 2020
info@wecanbetter.com
www.wecanbetter.com




1

—

I. DESCRIPCION DE LA ESTRUCTURA

1. Datos del proyecto
Proyecto

Promotor: SUCASA

Ubicacidn

Ndmero de viviendas
Habitantes por vivienda
Poblacién

Dotacidén de agua potable
Factor AR/AP

Caudal residual doméstico
Caudal comercial

Caudal total
Profundidad liquida
Nivel de suelo en muros

: PUERTAS DE GALICIA

: Cgto. Pacora, distrito Panama. Sobre la carretera a Utivé

: 1080

¢ 5

: 5400

: 100

: 0.8

: 432,000
: 23,000
: 455,000
: 4.3

: 3.8

GPPD = 379 Ippd
GPD = 1635 m¥/d
GPD = 87 m’/d
GPD = 1,722 m¥/d
m
m

2. Vista tridimensional ilustrativa de PTAR

JOSUE MAZZITELLI DE GRACIA
INGENIERO CIVIL

[\
¢

1

\ rirma
Ley 15 del % @¢e knero de 1959
dunta Téenca de ingenieria y Asguitecturs

w G . WATER & ENERGY

Via Espafia, corregimiento de Pusbio Nuevo. No.#46. Giudad Panama. Tel.: (507) 2039632; Cel.: (507) 68389683
info@wecanbetiter.com - www.wecanbetter.com




—y

3. Vista en planta PTAR PUERTAS DE GALICIA

4.80

9.08

TANQUE DE
AIRTACIDN
’ L . s
TANQUE DE ANGXTO
L] 41 ;
3 (I
> H (T
o - KO0
N — TANQUE
- DE LODOS
L
SEDINENTADOR SECIMENTAOOR

8.84

4. Vista en elevacion PTAR PUERTAS DE GALICIA

16.96

TANQUE DE
AREACION

CASETA
OE
EQUIPOS

I

JOSUE MAZZITELLI DE GRACIA
INGENIERQ CIVIL
Lic. No. 97-606-048

QU

\ pirMa
Ley 15 del 26 we kinero de 1958
Junta Téenwa de ingenieria y Argulieeturs

i SEDIMENTADOR
M TANQUE DE
‘ AREAGION
.ﬁ— tatiee bl
—
Tt ont
s
| i on
S#Diee  2eTe

TANQUE
DE LOBOS
1acma Py
P
10000 reva
I
Feute

St mmTnd
P

TANQUE DE
AGUA
TRATADA

%
RIS

TANGUE DE
AIREAGION

e NNV
WATER & ENERGY

lacre Y
iaveons
favae Py
Tan oty
ER e
$we et
Feoes womy

Via Eepafia, eerregimicnte de Pusbio Nucvo. No.#40. Cludad Fanama. Tel: (007) Z038632; Gel.: {0U7) 68389683
info@wecanbetiter.com - www.wecanbetter.com




il. MATERIALES
" a) ACERO:

Todo el acero de refuerzo longitudinal serd corrugado del tipo ASTM A- 60

~. Con esfuerzo de fluencia (fy) = 4,218 kg/ cm?’ = 60,000  psi, y deberd cumplir con las normas ACI-318-95
correspondientes.

" b) CONCRETO: _ i
Se usard concreto cuva resistencia a los 28 dias sea 4,500 psi =316 kg/cm” ydeberd cumplir
con lasnormas ASTMC 595 (1P} o ASTM C1157 {MS). Mdxima relacidon agua/cemento 0.45, maximo revenimiento
71 15 cm, contenido de aire 5%+1%, maximo tamafio de agregado 1". No usar aditivos con cloruro decalcio. Los agre-
gados deberan ajustarse alas especificaciones ASTM correspondientes listadas en el cédigo ACI-318-95.

7 ¢) SUELO:
Tipo desuelo: Capa de material selecto de 40 cm de espesor en contacto con tanque.

. . » £ -
Resistenciaalacompresion: 0.96 kg/cm® =9.6 ton/m? JOSUE MAZZITELLI DE GRAC
- S
1 Densidad (y,): 1,750 kg/m INGENIERO CIVIL
o . ic, No. 97-606-048
Angulo defriccidn interna (¢}): 30 (
. . 5os 1 — sen -
B Empuje activo estdtico: E,. = ¥ Ledene . 583 kg/m3 2
1+ sendg J FLRMA
Profundidad nivel fredtico: Por debajo de nivel de desplante de PTAR Ley 15 dal 26 ¢e knero de 1969
i g | Junta Téciiéa de Ingenieris y Arquin
. DESCRIPCION DELSIFLO =13 PRUEBA ESTANDAR DE PENETRACION & .
PROT - S ' =
i SIS o ::: Bt ™, OOLPES30cm N P gy { Rec ! m g
- | s YISUAL = e PR 29 Qe om ¢ g =
000 s % - il =
A CAPANVEGETAL R 2
. 1 iy =
: - 9
[an]
n : E —b-l
Eiiii a i
B & &
. 2% o 2
) ARCLLA LIMOSA O COLOR N =)
- 1,00 CAFE CLARQ Y GRISACED, [ HEEE uu%\, -
CONSISTENCR  SHAVE [ @% ) o
FLASTICDAD MEDANA Y, ! 4 S Q@ N =
HUMEDAD ALTA 2 s Yos} 71 | 334 7 & o
. - 2 ﬂ % 0 o
@ = Ll
=28\ Q
£ z
. @ O
i i =3
1.90 G O
~ el o} giii i g i
1 5 )
i) ' 1 5 L
% 5 | ose B4 | 274 T e
5 = 8]
- 2.50 il 2 : %% °>
i:
. 300
! UMO ARCELLOSO DE COLOR i
CAFE CLARO ¥ GRISACED, DE i =
CONSISTENCIA : 5 15 o6 | 8o | 212
FLASTICIDAD MEDANA ¥ ‘ 5 § 15
HUMEDAD MEDANA
-
: ikl V) v
i CdEikE !
400 Via Espafia, corregimienio de P izﬁﬂi{ § daariia. Tel: (D07}2039652; Gel..((507) 68389683
= wecHibEt tant ol € enbeitdr.com
| 5 15 { 106 | 91 | 289
‘%AV! <] e+
-




lll. METODO DE DISENO
Método Alternativo de Disefio

- El Método Alternativo de Disefio utiliza cargas no factoradas y “esfuerzos de trabajo” y obedece a los

lineamientos establecidos en el Apéndice A del Reglamento ACI 318-95. Para los elementos disefiados
mediante este método, los factores de carga y los factores de reduccién se consideran con un valorigual a la

1 unidad {Articulo A.2).

a} Esfuerzospermisiblesen el acero derefuerzo:

b)

c)

Esfuerzo defluencia f, (kg/cm?)

Esfuerzo maximo bajo cargade

servicio £, (ke/cm?)

Elementos a flexién, exposicién
sanitarianormal Z maxima {kgfcm)

2,800

1400

20,555

4,200

1,890

20,555

* la exposicidn sanitaria normal se define como la exposicion a la retencién hermética {estanca) de liquidos con pH > 5 0 exposicidn a
soluciones sulfatadas de menos de 1,500 ppm. las exposiciones sanitarias severas son aquellas condiciones en que se rebasan los limites

rite definen la exnnciridn sanitaria normal

** Los valores de Z mencionados se definen en el Reglamento ACI 318. la deduccién de las formulas de control de agrietamiento estdn
contenidas en los Comentarios al Reglamento ACI 318R.

d{ £

5 = la separacion de las varillas, encm

Separacién maxima de acero derefuerzo: o

w
GRACIA

Z+ el ancho limite superficial promedic

A= 245

[, esfuerzo en el acero en condiciones de servicio, en kg/emy®

d, = recubrintiento del concreto medido desde la fibra extrema de tensidn, al centro de In

varilla méas préxima a ella, enom.

Esfuerzos permisibles en concreto:

ST

Fear

o !2%

26 de Enero de 1980

-006-048

o,

GENIERO CIVIL
97

A = 2d.s

c. N

&
)
Téenion de

JOSUE MAZZITELL DE

FIRM4

Ly 3

ingenieria y Asquisectura

ta

dun

Descripcion

Valor recomendado™

By 2x16°
Relacién de médulos de elasticidad ity By - 15,000,/ fc’
Flexion
Esfuerzo en la fibra externa en compresién, f, 0.45f.’

Cortante

Losas y cimentaciones {cortante periférico)

05f

*De ia tabla 2.6.7(a} de ACI 350R-89

Y

w ? WATER & EMERG

Via Espafia, corregimiento de Pueblio Nuevo. No.#46. Giudad Panama. Tel.: (507) 2039632; Cel.: (507) 68389683

info@wecanbettier.com - www.wecanbetier.com




d) Cargasaplicadas:

Carga Muerta: peso propio dela estructura, considerando un peso especifico para el concreto de 2,400 kg/m 3

Presidn hidrostdtica: el peso del agua sobre la losa de fondo y la presién horizontal del agua sobre los muros. Peso
.|volumétrico del agua residual considerado: 1,010 kg/m3 y 4.3 m de columna liguida

Carga viva: se considera una carga viva peatonal de 400 kg/m? en ias pasarelas, esto en base al Reglamento estructural
dela Republica de Panamd-2004-REP 04

—
Carga desuelo: Presion granular a partir del empujeactivo estdtico (=583 kg/m3) con 3.8 m de columna de suelo
"1 e} Casos decargaanalizados:
1)Tanguevacio —
Una vez construido, un tanque enterrado podria permanecer algunas
semanas vacic mientras se realizan las instalaciones intemas, soportando
n carga exterior de suelo sin contar con la compensacién de esfuerzos que
gjerce el agua.
Tanque
. Para este caso se aplican al modelo: vacio
Carga muerta + Carga viva + Carga de suelo E
*No se realiza factorizacién de cargas en el método Alternativo de Disefio, Apéndice A, ACI 31895 = .
_ 2|Tanquelleno {Condicion de operacion normal) i
Durante practicamente toda su vida Gtil la planta de tratamiento D
- permanecerd llena de agua. Esto implicara una compensacion entre el Ve
empuje de suelo {externo) y la carga hidrostatica {intema). £t
Para este caso se aplican al modelo: Agua/ "
Carga muerta + Presion hidrostdticg + Carga viva + Carga de suelo i
*No se realiza factorizacién de cargas en el método Alternativo de Disefio, Apéndice A, ACI 318-95

f) Modelacién para calculo de esfuerzos en la estructura:

Se utilizé modelado tridimensional en SAP2000 Non Linear (Estructural Anayisis Program) y confirmacién de resultados
utilizando las tablas de coeficientes paradisefio dereservorios de concreto de Portland Cement Association.

-

JOSUE MAZZITELLI DE GRACIA
. INGENLIER® GIVIL
No. 97-806-048

Via Espafia, corregimiento de Puebio Nuevo, No.#48. Ciudad Panama. Tel.: (50F) 2039632; CeS '

info@wecanbeitter.com - www.wecanbetter.co
PiRMA

E de 1969
15 del 2 de bnero
Junts 'r‘?miea de ingenieria ¥y Arguttecturs




:

"Ill. CALCULO DE ESFUERZOS
T CASO 1: Tanque vacio

e

" CASO 2: Tanque lleno

)
i

—

L v
ARES MY
ENESEENN

MOMENTOS EN MUROS EXTERNOS {kg-m)

27
225
180

Momento maximo Momento maximo Momento maximo Momento maximo
Caso de carga vertical horizontal vertical horizontal
7 {Base de muro) {Extremo muro) {Centro muro) {Centro ‘muro)
‘ Caso 1 -4,186 -3,149 537 1,075
Caso 2 822 524 -242 -483

—

N—

Via Espafia, corregimiento de Pueble Nuevo. No.#48. Ciudad Panama. Tel.: (907 2
info@wecanbettter.com - www.wecanbetter.com

WATER & ENERGY

039632; Cel..

JOSUE MAZZITELLI DE GRACIA

INGENIERO CIVIL
ic, No. 97-806-048

Jriraa

Ley 18 del @6 de knero de 1959
Junta Téenica de ingenieria y Arqurecturu




Ill. CALCULO DE ACERO DE REFUERZO*

" *A partir de método alternativo de disefio para reduccion de agrietamiento en estructuras que contienen liquidos ACI 318-95 y ACI 350
REFUERZO VERTICAL POR FLEXION BASE DEL MURO (Tensién cara externa del muro)

Seccidn Materiales Momento actuante*
Espesor {t) = 30 cm fy= 4,218 kg/ cm’ (Grado 60) 4186 ke-m
Recubrimiento {dc) = 5 em F'= 316 kg/cm*® (4.5 ksi)
*Caso decargal
Armadodeparrillag 4 3 20 cm de separacion
Bastones# 4 a 20 cm de separacién
Diametro devarillapropuesta{$¢)=  1.27 cm Didmetro debastones {¢}= 1.27 cm
Separacién entre varillas = 20 cm Separacién entrebastones= 20 cm
Recubrimiento {dc) = 5 cm
Peralte efectivo (d}= t-dc-1/2¢ = 24.37 ¢m
A=2dcS= 200 cm?
Médulo deelasticidad acero (E)= 2,000,000  kg/em®
Médulo elasticidad concreto (E}= E, = 15,000,/f,’ = 266646 kg/cm?
Relacién mddulo elasticidad {n) = E/E.= 7.501
Area de acero por metro lineal = 12.7 cm’/m

Area de concreto por metro lineal = 2436.5 cm?/m

Relacién minima

JOSUE MAZZITELLI DE GRACIA
INGENIERO CIVIL

Relacion drea acero/concreto {p) = 0.0052 i, No. 97-008-048
acero/concreto (p.;.) = 0.0034 \ \
v
2pn+(pn ) —pn = 0.243 Y pirMa
e 4 Ley 16 Gel #b & knero de 1069 ;
j=1-X = o002 Junta Téemica de Ingenieria y Arquitectur
3
v Esfuerzo en acero Esfuerzo méximo
f = m {kg/cm?) permisible f, (kg/cm?)
i 1476 1890 {Ok!
Z en seccion modelada | Zméximaaflexién (kg/cm)
Ze a2
14,758 20,555 iOkt
Estuerzo en concreto Estuerzo maximo
fe o tkg/cm?) permisible f, (ke/cm?)
el cm .
kj(d) 63.2 142.2 iOk!
05(zY Separacién varillas (cm) Separaril(?n Migririg
5= ?L? permisible {cm}
A 10 48.1 Ol

WATER & ENERGY

Via Espafia, corregimiente de Pusbio Nusve. No.#46. Giudad Panamd. Tel.: (507) 2038632; Gel.: (507) 68389683

info@wecanbettier.com -

www.wecanbetter.com




REFUERZO HORIZONTAL POR FLEXION EXTREMO DEL MURO ({Tensién cara externa del muro)

Seccién Materiales Momento actuante*
Espesor {t)=| 25 cm fy= 4,218 kg/cm”  (Grado 60) 3149  kem
Recubrimiento {dc)= 5cm f= 316 kg/cm’ (4.5 ksi) i
‘ *Casodecargal
Armadodeparrillat 4 a 20 cmdeseparacién
Bastones# 4 a 20 cm deseparacion
Didmetro devarilla propuesta{¢p)= 1.27 cm Didmetro debastones{¢)= 1.27 cm
Separacion parrilla= 20 cm Separacion entrebastones = 20 cm
Recubrimiento {dc) = 5 cm
Peralte efectivo {d}= t-dc-1/2¢ = 19.37 cm
A=2dcS= 200 om’
Médulo deelasticidad acero (E;J= 2,000,000 kg/cm?
Médulo elasticidad concreto (E.)= E. = 15,000y f, = 266646  kg/em®
Relacion médulo elasticidad {n) = E./E = 7.501
Area deacero por metrolineal= 12.7 cm*/m ”MTIBETJE MAZZITELLI DE GRACIA
Areade concreto por metro lineal = 1937 cm?/m INGENIERO g“:’ol;
Relacién drea acero/concreto (p) = 0.0065 ic. No. 97-0
Relacién minima acero/concreto (p.,;,) = 0.0034 /
s SERER e T
s . 4 v = FiRMAa :
k=y2pn+{pn) ~pn 0.27 Lep 16 del 2b ge tinero de 1969 ‘
k Junta Téenica o ingenieria ¥ Arguivectars
j =F—— = 0.91 sun
3
Esfuerzo en éc_erd . . Estuerzo maximo = g
f z,.._.‘fi’_{.., (keg/em?) __permisiblef, (kg/cm?) =
of 3 < w
A jd 1410 1890 i Okl 2 3
| e 2
5 Z en seccidn modelada | Zméxima aflexidn (kg/cm) 23 o z
Z=f3d.A EEQS &
14,096 20,555 iOk! o :
Esfuerzo en concreto Estuerzo maximo o 2 B @
M 2 e N =
fe kj(d)2 (kg/cm?) permisible f. (kg/cm®) ix z A 5
68.8 142.2 jiok! i+ © ‘Q; N
23 Separacion varillas Separacion maxima I =
0.5(z i 11 z
== {cm) permisible {cm} I &
e AL 10 489 okt || 2 S
1 = 2
j T 0
s -
o >

WIATE

=R & ENERGY

Via Espafia, corregimiento de Pueble Nuevo. No.#4§. Ciudad Panama. Tel.: {507) 2038632; Cel.: {507) 68389683

info@wecanbettter.com -

www.wecanbetter.com




REFUERZO VERTICAL POR FLEXION CENTRO DEL MURO {Tensi6n cara interna del muro)

Seccién Materiales Momento actuante®
E t)=| 25 cm = 4,218 kg/cm” (Grado 60
spesor {t) " " ke/ 2 {Grado 60) 537 -
Recubrimiento (dc)= 5cm fo= 316 kg/em
*Casodecargal
Armado deparrillag 4 a 20 cm de separacion
Didmetro devarillapropuesta{$}= 1.27 cm
Separacidn parrilla= 20 cm
Recubrimiento {dc) = 5 ¢cm

19.37 cm

Peralte efectivo {d)= t-dc-1/2¢=
A=2dcS= 200 cm’
Médulo deelasticidad acero (E;}= 2,000,000 kg/cm?®

Médulo elasticidad concreto (E} =

E, = 15,000\/f.’ = 266646 kg/cm?

Relacion médulo elasticidad (n) = E/E.= 7.501
Areadeacero por metrolineal= 6.3 cm“/m JOSUE MAZZITELU DE e
A : 27 INGENIERO CIV 1L
Areadeconcreto por metrolineal= 1937 cm™/m ° ic, No. 97-008-0468
Relacién drea acerofconcreto {p} = 0.00332 ( ;
Relacién minima acero/concreto (i) = 0.0034 f
, : , \ Firma .
k=y2pn+ipn)P -pn = 0.198 15 del 26 de knero
e Junta ;zm‘cs de ingenieris y Arguitecturs
' 3
: Esfuerzo en acero Estuerzo maximo
. (ke/cm?) permisible £, (kg/cm?)
A jd 469 1890 1Okl
Z en seccién modelada Z et Oh
Z = £.3 a4 (kg/cm)
4,688 20,555 1Okl
oM Estuerzo en concreto Estuerzo maximo
fe = ity {kg/cm?) permisible f, (kg/cm”®)
4 15.5 142.2 jOk!
Separacidn varillas Separacién maxima
Q5{ Z e
5 = ';} {cm) permisible {cm)
el 20 70.5 i Ok!

Via Espaiia, corregimiento de Pueblo Nueva. No.. Giudad Panama. Tel.: (507) 2039632; Cel,: (507) 68369683

info@wecanbettier.com - www.wecanbeiter.com




REFUERZO HORIZONTAL POR FLEXION CENTRO DEL MURO (Tensién cara interna del muro)

Seccidon Materiales Momento actuante*
Espesor {t)= 25 c¢cm = 4,218 kg/ em® {Grado 60}
— f", 5 1075 ke-m
Recubrimiento {dc)= 5 cm fo= 316 kg/cm {4.5 ksi)
*Casodecargal
Armado deparrillaf 4 a 20 cmdeseparacién
Diametro devarillapropuesta(¢)=  1.27 cm
Separacién entrevarillas = 20 ecm
Recubrimiento {dc}= 5 cm
Peralteefectivo {d}= t-dc-1/2¢ = 19.37 cm
A=2dcS= 200 cm’
Mddulo deelasticidad acero (E}= 2,000,000  kg/cm’®
Mddulo elasticidad concreto (E)= E. = 15,000,/ f, = 266646 kg/cm?
Relacién médulo elasticidad {n) = E/E = 7.501 P
Areadeacero por metrolineal= 6.3 cm*/m JOSUE MAZZITELLI DE GRACIA ]

INGENIERO CIVIL 3

< : _ 2
Areadeconcreto por metrolineal = 1936.5 cm”/m No. $7-006-048

Relacién drea acero/concreto {p) = 0.0033
Relacion minima acero/concreto (pyin) = 0.0034 -
[ FIRMA
k=2pn+(pn) —pn = 0.1983 Ley 16 dei'26 oc knero de 1969

Junta Téenica de ingenieria y Arguitecturs

k
TREUE. T
ey
" Esfuerzo en acero tstuerzo maximo
f=— (kg/cm?) permisible £, (kg/cm?)
Ajd 938 1890 [ Ok!

Z en seccion modelada {Zmaxima aflexion (kgfcm)

9,385 20,555 Ol
oM Esfuerzo en concreto Estuerzo maximo
fe= (D2 {kg/cm?) permisible f. {kg/cm?)
J 31.0 142.2 {Ok!

Separacién maxima

permisible {cm)
20 56.0 §Ok!

;205 (5_} Separacién varillas (cm)

Via Espafia, corregimiento de Fusbic Nueveo. NO&P}. Ciudad Panama. Tel.. (D07) 205863¢, Gel.: (007) 68389083
info@wecanbeitter.com - www.wecanbetter.com




PASARELA EN VOLADIZO

Seccidén Materiales Momento actuante*
Espesor {t)= 10 cm fy= 4,218 kg/ cm”  (Grado 60) 144 -
Recubrimiento {dc)= 5 cm fJ= 316 kg/CmZ (4.5 ksi)
*Carga viva 400 kg/m’
Armadodeparrillag 4 a 20  cmdeseparacion
Didmetro devarillapropuesta{¢p)= 1.27 cm
Separacién entrevarillas = 20 cm
Recubrimiento (d¢) = 5 ctm
Peralte efectivo (d)= t-dc-1/2¢ = 437 cm
A=2dcS= 200 cm’
Médulo deelasticidad acero (E})= 2,000,000 kg/cm?®

Mdédulo elasticidad concreto (E )= E, = 15,000/f' =

Relaciéon maédulo elasticidad {(n) = E/E.=
Areade acero por metro lineal = 6.3 cm“/m

Areade concreto por metro lineal = 436.5 cm’/m
Relacién drea acero/concreto {p) = 0.0145

266646
7.501

kg/cm®

JOSUE MAZZITELLI DE GRACIA
INGENIERQ CIVIL

@o. 97-806-048
Vb

Relacion minima acero/concreto {p..} 0.0034
frmeom—— \ FirMa
kz:.gz;}n'i-{'pn}* —pn = 0.37 Ley 15 del 26 ee kmero de 1960
. Junte Téeniea de ingenjeria y Arguitectura
=1 _,,-;i = (.88
3
M Esfuerzo en acero Estuerzo maximo
f, o= (kg/cm?) permisible f, (kg/cm?)
A, jd 594 1890 jOk!
. Z en seccion modelada | Zmaxima aflexién (kg/cm)
Z=f2dA
5,942 20,555 iOk!
2M Esfuerzo en concreto Estuerzo maximo
fe = Gz {ke/cm?) permisible f, {kg/cm”)
] 46.6 142.2 jOk!
a5l =Y Separacion varillas Separacién maxima
5 z‘g:‘ }") {cm) permisible {cm)
o 20 65.2 jOkl

Via Espafia, corregimiente de Puebic Nuesvo. No.#46. Ciudad Panama. Tel.: (507) 2039632, Cel.: (507) 68369683

inffo@wecanbettter.com - www.wecanbetter.com




1

‘1 1) Diagramas de cortante

1

REVISION POR CORTANTE

Resistencia al cortante (kg) |Cortante maximo en estructura {kg)
i 7
. Va = G'SJ Jo bd 26,681 7,880 iOk!
" LOSA DE FONDC

La losa se apoya sobre un suelo con capacidad de
soporte qu = 9.6 ton/m2. La planta, a tanque lleno,
tranfiere al suelo una carga de 5.6 ton/m2. Dado queel
suelo soporta ampliamente la carga, la losa representa
tnicamente una barrera impermeabley cimentacién de
los muros.

El méximo momento que experimenta la losa es el
transferido por los muros perimetrales.

Momentos maximos en losa (kg-m)
Caso 1l Caso 2
4186 822

JOSUE MAZZITELLI DE GRACIA
INGENIERO CIVIL
Lic, No. 97-806-048

' FIRMA -
Ley 16 del 26 a¢ Enero de 185t
Junta Téenica de ingenieria y Azguitecturs

T— B— NS | — S—

WATER & ENERGY

Via Espafia, corregimiento de Pueble Nuevo, No#46. Ciudad Panama. Tel.: (807) 2039632; Cel.: (507) 68389683
-] info@wecanbettter.com - www.wecanbetter.com




REFUERZO PERIMETRAL LOSA DE FONDO

—

Relacién modulo elasticidad {n) = E/E 5 7.50059
Area de acero por metrolineal = 12.7 ¢m?/m JOSUE MAZZIT'ELLI DE GRAC!A
Area de concreto por metro lineal = 2687 cm*“/m INGENIERO CIVIL
Relacién drea acero/concreto (p) = 0:0047 Q ¢ No. 97-4u6-048
Relacién minima acero/concreto (pyin) = D-.OOEM .,_' -
: % FLRMA e
k=J2pn+(pn P —pn 0.233 Ley 16 des 20 ae knero de 1959
\ . Junta Téenieg de Angenieria y Arguit »
ja— . 092
3
M o s Estuerzo maximo
£ mn erzo en acero {kg/cm seseisiile) ekt

it 1334 1890 okl | 2

: Zmaximaaflexion &
Z en seccién modelada 5 o)
Z = f:gg/ch {kg/cm) ’% g
17,475 20,555 1Okt a o p L
oM Esfuerzo en concreto Esfuerzo maximo = @ < @
fe= 5 (d)? (kg/cm?) permisible f, (kg/cm?) & SN o
54.0 142.2 iOk! g) B~ g

o P Yz L

05(z Separacién varillas {cm) Separac-zc_m Rankha ELS o f 3
ol s permisible {cm) == i
e LF 10 22.1 okl S & z
B

BIBLIOGRAFIA ] &

American Concrete Institute. Concrete Environmental Engineering Structures, ACl Committee 350 ;1 o

Portland Cement Association. Rectangular Concrete Tanks, revised fifth edition, Javeed A. Munshi.
. “WEF, MANUAL OF PRACTICA 8 4™ EDITION” Water Environmental Federation (WEF).

Seccién Materiales Momento actuante*
)
= = cm
Espesor (t} 35 cm fy‘ 4,218 ke/ . (Grado 60) 4186 -
Recubrimiento {dc)= 7.5 em fo= 316 kg/em” (a5 ksi)
*Casodecargal
Armado deparrillag 4 a 20 cmdeseparacién
Bastones# 4 a 20  cmdeseparacion
Diametro devaritlapropuestal{gj= 1.27 cm Diametro de bastones{¢}= 1.27 cm
Separacidn entre varillas = 20 cm Separacion entrebastones= 20 cm
Recubrimiento {dc) = 7.5 cm
Peralte efectivo {d}= t-dc-1/2¢= 26.87 cm
A=2dcS= 300 cm’
Modulo deelasticidad acero (E.}= 2,000,000 kg/cm®

Médulo elasticidad concreto (E )= E, = 15,000,/ L

= 266646 kg/em’

WATER & ENERGY

Via Esparia, corregimiento de Pusbio Nusve. No.#46. Giudad Panama. Tel.: (D07) 2039632; Gel.. (507) 683896563

info@wecanbetiter.com -

www. wecanbetter.com




CASETA

La clasificacién sismica usando el REP-2014, nos remite al uso del ASCE-10 o mdés actual.

Para un sistema de baja ductilidad como lo es el muro ordinario reforzado el

coeficiente sismico utilizado es 0.33,

Building Location
& =1.000g 5: =0.400g Clause 11.4.1
Soil Profile Description Very Dense soil TABLE 20.3-1
Site Class c TABLE 20.3-1
Site coefficients Fa, Fv : F: = 1.000 TABLE 11.4-1
Fy = 1.400 TABLE 11.4-2
Design Spectral Acceleration Parameters: 2
Eq. (11.4-1) Sus = E.8 © =1.0000g Sps = §Sﬁf~‘ Y - 0.6667g Eq. (11.4-3)
Eq. {11.4-2) Suy=F,8 © =o0.5600g P 2
o1=zle 0.2733g Eq. (11.4-4)
Structure Type 'Alt other structural systems (0.02) TABLE 12.8-2
€  =0.0488 x =075 TABLE 12.8-2
h, { Total height above Structure bas;} =3.40 m

Para un sistema de concreto reforzada de ductilidad Ordinaria. R = 2.

Ta = (; h ;
T. = long-period transition period
R Response modification coefficient .
Building Occupancy Category

I {importance Factor}

=0.122 sec. Eq. (12.8-7)
=2.00 sec.
=2.00 TABLE 12.2-1
I Table 1-1
1.00 TABLE 11.5-1

Calculation of Equivalent Lateral Force according Clause 12.8:

a- Calculation of Seismic Response Coefficient C; according 12.8.1.1:

Spy

(7)

={.3333

Eq. (12.8-2)

WATER & ENERGY

JOSUE MAZZITELLI DE GRACIA
INGENIERO CIVIL

ic. No. 97-006-048
|
\

Al
Ley 156 del 26 ac KEnero de 1969

FiRMA
Junta Técnica de ingenieria y Arquiteetura

Via Espafia, corregimiento de Puebio Nuevo. No.#46. Ciudad Panamé. Tel.: (507) 2039632; Csl.: (607} 68389683

info@wecanbettter.com - www.wecanhetier.com




PR— | — —

— -t ——t S—

— S— S— —— 1 — S

Disefio de Elementos de techo:
Cargas empleadas:
Carga muerta (kgf/m2}

*no indluye peso propio de vigas y perlines pues estan modeladas en el programa.

Cubiertadetecho 6
Cielo falso 8
LAmparasy accesorios 6
Total= 20 kegf/m2 )
) JOSUE MAZZITELL!I DE GRACIA
Carga viva INGENIERO CIVIL
Carga para techo liviano= 10kgf/m2 en el techo. No 97- 006-048

Carga puntual de 100 kgf para elementos secundarios.

Carga viva incidental o reducida “RMA
. Ley 16 ael 26 ac knero de 1959
Carga para techo liviano= 10kgf/m2 en el techo. dunta Téenica de ingenteria y Arquibecturs

Carga muerta tributada en los elementos de techo. Kgf;m

WATER & ENERGY

Via Espafia, corregimiento de Pusblo Nuevo, No#46. Giudad Panama. Tel.: (507) 2039632, Gel.. (507) 66369683
info@wecanbettter.com - www.wecanhetter.com




Carga viva tributada a los elementos de techo. Kgf;m

Carga viva reducida (incidental} tributada a los elementos de techo. Kgf;m ' FAEMA v
Ley 15 del 26 ac kinero de 1959
Junta Téenica de ingenieria y Arguitecturs

WATER & ENERGY
Via Espania, corregimiento de Pusbio Nuevo. No.#46. Giudad Panama. Tel.: (907) 2032632; Gel.. (507) 66389663
info@wecanbettter.com - www.wecanbetier.com




Andlisis de perlin de techo 1.5"x3”x3/32” @ 0.80 metros.

-
Level | Element : Unigue Name Location {m} Combo | Element Type i Section Classification
" Story1 820 166 228 | 1.20M#1.8CV Ordinary Moment Frame Poax3 x332 0w Non-Compant
LLRF and Demand/Capacity Ratic
L{m} ; LLRF | Stress Ratio Limit
- 450000 | 1 1
2 Demand/Capacity (D/C) Ratio Egn.(H1.1b}
ﬁ!ﬁ ﬁﬁs {?N'ZF;}*(Musm*ila*(mvizf”@k}
©0.985 = § 0.001 + 0,983 + 0.001
] B Axial Force and Capacities
P Force (kgf} $P .. Capacity (kgf} cp? - Capaciiy {kgf)
N .47 2503 89 800839
Moments and Capacities
M, Moment (kgf-m) = &M, (kgf-m) DM, No LTB (kgf-m} $M, Cb=1 {kgf-m)
’ Major Benging 178.39 181.39 194 38 170.31
 Minor Bending 0.04 54.33
- Shear Design
¥, Force {kgf} bV, Capacity (kgf}  Stress Ratio
Major Shear 7992 248002 4632
- Minor Shear 2 3B1E-03 248002 ! o
El perlin de 1.5”x3"”x3/32” es satisfactorio para soportar las cargas impuestas.
:
T RACIA
T JOSUE MAZZITELLI DE G
- | INGENIERO CI
! Lic. No. 97-806-048
i L
' FLRMA
10569
Ley 16 dei 2 “m’“;‘;““’,“muimw"
.
.

WATER & ENERGY

Via Espafia, corregimiento de Pusbic Nusve, Ne#46. Ciudad Panama. Tel.: (507) 2008632, Csl.; (507) 66300083
- info@wecanbetiter.com - www. wecanbetter.com




|

Diagrama de momentos M-1,1 para el disefio de los muros.

JOSUE MAZZITELLI DE GRACIA
INGENIERO CIVIL

ic. No. 97-006-048
Q At

ro de 19569
Junta Téenica de ingenieria y Arquitectura

. WATER & ENERGY

Yia Eepafia, gerregimisnte de Puchle Nusve. Ne#4G. Giudad Panama. Tsh: (R07) 2039035, Csl.: (907) GOJ0AC0R
- info@wecanbettter.com - www.wecanbetter.com




Como se observa de los gréficos de momentos, los momentos de disefio no sobrepasan los 65
kgf-m tanto para el caso del acero vertical como el horizontal.

Teniendo como datos:
Espesor de pared: t=10cm

Momento maximo actuante Mu= 65 kgf-m " JOSUE MAZZITELLI DE GRACIA
El area de acero calculada serd: INGENIERO CIVIL
As= Mu/ {0.9%0.9*4200*%t/2) i, No. 97-006-048
Area de acero requerido=0.40 cm2/m / ‘! Q “
Teniendo en cuenta que el drea de acero minimo es
| FirMa
Ley 16 del 26 ae knero de 1959
Junta Técnica de ingenleria y Arquitecturs |

Asminima = 0.0020(100)(1)
As min= 2 cm2/m (rige acero minimo)

El acero minimo se satisface emplean lla electr ldada 6”x6” calibre 4.5/4.5

proporciona 2.83 cm2/m.

DISENO LOSA DE CASETA

i
y

I

CASETA
DE
rd
e E o i EQUIPOS

272

A6

i
IR I
e o et

: SR R S e ELHT T

LO3A DE CASETA ESPESOR 0.15
CONCRETO REFORZADO
REFUERZOS LONGITUDINAL No.4
@0.10, TRANSVERSAL No.4 ©0.20

PARED INTERNA
CONCRETO REFORZADO

Via Espafia, corregimiento de Pusbio Nueve. No.#46, Ciudad Panama. Tel.: (507) 2039632; Cel.: (507) 663690683

info@wecanbettier.com - www.wecanbetter.com




Revisién de losa de piso:

- 1.20 4

ki

5 ——1.48 4146 4 1# 4
T »r

-

»

=

w0
Lo

5 ‘:}r;* %«L &
7 " =
11152 -
P
. o1 =
Tl B B b
1819 I
1+ i
- = 3 g
F - T
BIE N B> - b
I g
il S
1A [
B I
AT+
L e o
\E " 3
il () O
a0

180 —

CONCRETO REFORZADD

Definicién Material empleado en el sistema de fundaciones

General Data
Matedal Nams
Matenal Type
Matenal Display Color
Matenal Nodes

Materal Weight
Weight per Linit Volume

Isotropic Property Data
Modulus of Basticity, E
Poisson’s Ratio, U

[Conc 45k |
S ] o

Coefliciert of Themmal Expansion, &

Shiear Modiulus, 3

Ciher Propedies for Concrete Matedials
Specied Concrete Compressive Strength, o

s a2
S A e S

N
188073 KipAn2

25

| SO ORR————————

WATER & BENERGY

' T JOSUE MAZZITELLI DE GRACIA

INGENIERO CIVIL
ic. No. 97-006-048

/

V' rikma
Laylbdej%uetinemdel%?
Junta Téenica de ingenteria y Arquitectura

LOSA DE CASETA ESPESOR 0.15

REFUERZQS LONGITUDINAL No.4
©0.10, TRANSVERSAL No.4 @0.20

Via Espafia, corregimienio de Pueblo Nucvo. No.#46. Ciudad Panama. Tel.: (507) 2039632; Cel.: (507) 68380683
info@wecanbetiter.com - www.wecanbetter.com




| SNSRI S 4,48

.15 T5 58 i 2.83

1A
MAZZITELLI DE GRAGC
soRle INGENIERO CIVIL

Lic. No. 9 -006-048
[ .

FIRMA 105
B N de
Ley 15 del 26 de Knero :
Junta Téenica de ingenieria ¥ Arquisech

{
g

La carga empleada para cada uno de los 2 equipos sobre la losa (incluyendo sus accesorios)
es de 400 kgf. La carga total serd entonces 800 kgf. La carga tributada en toda el drea de la
losa seré conservadoramente 140 kgf/m2.

Definicién de losa

General Data
Property Name |sLABY oL

Slab Matenal
Property Notes [ ModySew. |

Analysis Propety Data
Tioe B
Thickness s~ |

cossarapmnpessisonsok

WATER & ENERGY

Via Espafia, corregimiento de Puebio Nuevo. No.#46. Ciudad Panama. Tel.: (807) 2039632; Cel.: (507) 68389683
info@wecanbettier.com ~ www.wecanbetter.com




- s’

et el

Acero requerido en la losa, lado corto / Acero requerido, cm2 en la losa, lado largo.

El sistema de losa requiere 8.31 cm2 para una franja de 1m {ancho unitario) en la direccién
paralela al eje corte, este acero se satisface empleando barras #4 @ 10 cm.

El sistema de losa requiere 4.02 cm2 para una franja de 1m (ancho unitario) en la direccién
paralela al eje corte, este acero se satisface empleando barras #4 @ 20 cm.

JOSUE MAZZITELLI DE GRACIA
INGENIERO (YVIL

WATER & ENERGY

je. No. 97-006-048
we ¢\
=y +
Via Esparia, Corregimiento de Fueble Nuevo. No.#40. Giudad Panama. Tel.: (307 ﬁﬁﬂﬁm‘w .

info@wecanbettier.com - www.wecanbeiter.com
Ley 15 dei 26 ac hnero de LvbY
Junta Téenica de ingenieria g Arquitecturs




—

—

WATER & ENERGY

SOLUTIONS

MEMORIA ELECTRICA

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

Puertas de Galicia

Fecha: 24 Nov 2020
info@wecanbetter.com
www.wecanbetter.com




o

DISENO DE CENTRO DE CONTROL DE MOTORES {(CCM) PARA PLANTA DE TRATAMIENTO

Datos del proyecto

Tipo de planta:
: 455,000 GPD

: Puertasde Galicia
: SUCASA
: Cgto. Pacora, distrito Panama. Sobrela carreteraa Utivé

Aireacién extendida (Ludzack-Ettinger} en tanque octogonal

El CCM controla y protege los siguientes equipos:

2 sopladores

4 bombas sumergibles

1 Mezclador

2 bombassumergibles

1 Tablero decargas

HP
HP
HP
HP

Trifasicos (uno en operacién y otro derespaldo) {A)= 80
Monofasicas 120V {A)= 16
Trifasico {A)= 4.2
Trifasicas {A)= 15.2
120/240 v 1 fase {A)= 8

El disefio también incluyetablero de alimentacién desde el CCM para luces y tomacorriente de uso general

Resumen de cargas

Nz

240 /120 v

Panel C PANEL CCM. CONTROLA TODASLAS CARGAS

Resumen de Carga:

Carga Total instalada

Demanda Maxima
Corrientedelinea

Corriente de Neutral
Cond. De Alimentacién
PVC

INTERRUPTOR PRINCIPAL

Calculo de alimentador del CCM

Resumen de Carga:

BLOWER1Y2

VOLTAIE
Corrientedelinea
Corriente de Neutral
Cond. De Alimentacidn

91.88 KVA
57 KVA

137.12 Amp
50 %

. D & -

ISAAC E. GOMEZ
INGENIERO ELECTRICISTA

IR 2 2

LICENGEIA NO, 9 38.002
2227

B

/ FIRMA
ey 15 del 26 de Enero de 1959

Junta Técnica de Ingenieria y Arquitectura

41/C4/0 THWN AL+ 1/C 2 Cu; DESDEEL IP EN PAREDILLA

3* D
175 Amp/3P

30 HP
240 V
80 Amp
0% Amp
31/C2 THWN+1/C8Cu
1X11/4"D RMC

WATER & EMNERGY

TRIFASICO

TABLA430.250 NEC 2008

Via Espana, corregimiento de Pusbio Nueve. No#40. Giudad Panama. Tel: (007) 2039032; Gel.: (007) 66309663

info@wecanbstiier.com -

www.wecanbeiter.com




AMPACIDAD MINIMA DE LOS CONDUCTORES DE ALIMENTACION DE LOS BLOWER

Imin=1.25 xim 100 A conductor escogido 31/C 2THWNCu+1/C8Cu
PROTECCION DE SOBRECARGA:

lol=1.15xim 92 A

Proteccién de Sobrecorriente= 100 HACR Proteccidon de Sobrecorriente: BK 100/3

AMPACIDAD MINIMA DE LOS CONDUCTORES DE ALIMENTACION DE LAS BOMBAS DE ESTACION DE BOMBEO

Imin=1.25 x Im 15 A conductor escogido 31/C 10 THWN Cu+1/C12Cu
PROTECCION DE SOBRECARGA:

lol=1.15xIm i7 A

Proteccién de Sobrecorriente= 19 HACR Proteccidn de Sobrecorriente: BK 30/3
BOMBA DE LODOS

VOLTAIE 120 v

Corriente de Linea 16 Amp  TABLA 430.248 NEC 2008

Corriente de Neutral 0% Amp

Cond. De Alimentacidn 31/C10

RMC 1X3/4" D

AMPACIDAD MINIMA DE LOS CONDUCTORES DE ALIMENTACION DE BOMBAS

Imin=1.25xim 2 20 A conductor escogido 31/c 10 THWN
PROTECCION DE SOBRECARGA:
fol=1.15xIm 18 A
ALIMENTADOR DEL CCM
feder=1.25*I(blower)+5*I{bomba) 151.4 Conductor escogido= 3 1/c 4/0 THWN AL+ 1/c 2 Cu;

3"D

lgvl(elgﬁ de Enero de 1959

Junta Técnica de Ingenieria y Arquitectura

LR

WATER & ENERGY

Via Espafia, corregimiento de Pusbio Nusve. No.#46. Giudad Panamd. Tel.: (507) 2039632; Cel.: (507) 68369683

info@wecanbettier.com - www.wecanbetter.com




%

-

CALCULOS

Cleulo de Ia caida de Tension:

Acometida Subterranea al CCM:

Acometida al CCM
L= 200 ft
Zalim{ohm/1000ft) = 0.1007
ZTalim {ohm)= 0.0201
IL {Amp) = 137.12 Amp

DV % | x ZT * SQR 3*100/VLL =

ALIMENTADOR BOMBAS DE ESTACON DE BOMBEO
Ramal de alimentacidn de las bombas

L = 120 ft

Zalim{ohm/1000ft) = 0.7873

ZTalim {ohm)= 0.0945

IL (Amp) = 15 Amp

DV % | x ZT * SQR 3*100/VLL =
RamalidelPa  T1TA

L= 20 ft

Zalim{ohm/1000ft) = 03114

ZTalim {ohm)= 0.0062

IL (Amp) = 8 Amp

DV % I x ZT * SQR 3*100/VLL =

4 0.0283
i 0.0057
2.0702 %
4 0.0394
Y 0.0047
1.0377 %
A 0.0377
P 0.0008
0.0362 %

WATER & EMNERGY

4/0 AL

FN‘.-.... -

IQAAC E P D)

Y 18 del 26 de Enero de 1959

Junta Téecnica de Ingenieria y Arquitectura

R R .

Yia Espafia, corregimiento de Pueblo Nuevo. No#46. Ciudad Panama. Tel: (507) 2039632, Cel.. (507) 68302083

info@wecanbetiter.com - www.wecanbetter.com

*




“Error e
Caleulo de la Capacida Interruptiva disefio eg ::zpcoa:;l;lg:‘ gaed
' del promotor o duefio
impedancia del Transformador: sa ya que el MINSA sojo
Mnserece san VEMIICA IO Correspondiante
Ztr(P.U)= 0 4 0.05 p.u. L a salud pubnca”,
Ztr{ohm)=Z{pu)*Vvb2/Sb 0.0023 ,+j 0.0031 %
Impedancia de la acometida: Salud
v.-w;v--"’v‘-. s
ZTacom {ohm}= 0.0201 ,+j 0.0057 V°B° Q r g; e B G
/¢
i suemf;;g' S I Bésquez E
| dancia Tota CTOR GENERA .
mpedaanc MthSTERnoLDDEEsS,QLUUDD%
Ztotal{ohm)= Ztr + Ztacom 0.0224 4 0.0088
lcc= Vee/Ztr 4,984 KAmp

Capacidad Interruptiva: EN BARRAS DELIP

Capacidad interruptiva del IP y de los Tableros 2 que 6 KAmp

INCENITZHO =t e nicISTA
LICENCr

W e g P apee A4 dass gy wgn @D

ISAAC E. GOVEZ

i
NOo. 9201

10 del 26 de Enero de 1959

MINISTERIO DE BALUD
SUQD!REGGIGN GENERAL DE SALUB AMBIENTAL
IR/ e /202

8al
ol

SECCION DE OBRAS Y DESARROLLO

we

V°B°

"

Junta” Técnica de Ingenieria y Arquitectura

S 0 D et @ B udee

MATER & ENERGY

Via Espafia, corregimiento de Pusbio Nuevo., No#48. Ciudad Panama. Tel.: (507) 2038632; Cel.: (507) 68382683

info@wecanbettier.com -

www.wecanbhetter.com




